Ordinato denique, ceu premissum est, Hincmaro
Ecclesiz  Remensis archiepiscopo, rex Karolus res
quas ex eodem episcopio suis palatinis usurpare
toncesserat, ipsi sancte reddidit ecclesiz. Pro qua
restitutione talem praecepti sui dedit auctoritatem :

« In nomine sancte et individue Trinitatis, Karo-
lis Dei gratia rex. Siea, que a preedecessoribus
nostris vel fidelium devotione benc tradita, statuta

i confirmata sunt, nostris oraculis roboramus ; si D

eiam illa qua quacungue necessitate corrupta
sunt regia nostra auctoritate corrigimus et in me.-
lis commutamus, saluti nostree consulimus et re-
gium ministerium susceptum a Domino exercemus
Proinde noverit omnium fidelium Dei ac nostrorum
solertia quia res ex episcopatu Remensi, quas ma-
gna necessitate et per omnia inviti, dum a pastore
sedes illa sancta vacaret, fidelibus nostris ad tem-
pus, unde quoddam temporale solatium a nostro
haberent servitio, commendavimus, electo et ordi-
Dalo munere sancti Spiritus, per Dei et nostram
dispositionem, in eadem sancta sede Hincmaro ar-
¢hiepiscopo, hoc nostra anctoritalis precepto cum

beneficiavimus, presentaliter restituimus , tum
Sparnacum et Juliacum, vel quidquid ex eodem
episcopatu Richuinus habuit, vel quidquid exinde
0do comes habuit : quam et villam Culmiciacum,
cum capella quam Rabanus presbyter habuit ; seu et
illa, que Pardulus, necnon et Adalgardis [c. ¢, Al-
gardis) abbatissa, sive Rotbertus atque Amalbertus
clericus, vel Altmarus, seu Joannes medicus, sive
item Rabanus, atque pusillus Pumilio, Ratboldus
[ms , Ratholdus) quoque, Goderamnus, et Herenbol-
dus, vel Donatus, seu Gilbuinus, habuerunt ; sive
etiam illa omnia, que tam clerici quam laici, qui
in nostra dominatione- aliquandiu fuerant, quosque
jam dicto episcopo commendavimus, habebant. Et
ut in calce omnia concludamus, quidquid ex eodem
episcopatu, quando de manu Fulconis illum recepi-
mus, alicui prestito beneficio concessimus, per
hanc nostr confirmationis auctoritatem, inspecto
coram ccetu fidelium nostrorum, tam ecclesiastici
quam laicalis ordinis testamento sancti Remigii,
presentialiter case sanctz Marie, et sancti Remi-
gii, atque Hincmaro archiepiscopo’ cum omni inte-
gritate reddimus vel restituimus, ut absque ulla
refragatione, cassatis quibuscunque aliis conscri-
ptionibus, easdem res per hanc nostram auctorita-
tem recipiat ; utsicut res ecclesiee disponendz sunt
ad utilitatem ipsius Ecclesi® Dei, tam ipse quam .
successores ipsius disponant. Quam auctorilatem
(in qua nos ulteriustale quiddam erga ipsam casam
Dei non acturos spondemus, et ut nemo successo-
rum nostrorum agere moliatur, per omnipotentem
Dominum ejusdem Virginis filium obsecramus) ut
per ventura tempora certior habeatur, et contra
@mulos ipsius sancte ecclesi® sui notitia valeat,
manu nostra subterfirnavimus, et annuli nostri im-
pressione roboravi decrevimus. Data Kalendis Octo-
bris anno 6 regnante Karolo gloriosissimo rege,
indictione 8. Actum in pago Andegavensi, in villa
Avegio. »

De ceteris quoque rebus, que tunc reddite non
fuerunt, hujusmodi postmodum invenitur dedisse
[ms., edidisse] preeceptum:

« Jn nominesancte et individue Trinitatis, Karolus
gratia Deirex : omnibus comitibus, abbatibus, ab-
batissis, missis, vassalis, et cunctis sancte Dei Ec-
clesie fidelibus ac nostris, presentibus scilicet et
futuris, notum esse volumus, quia Hinecmarus san-
cle ecclesie Remorum religiosus, nobisque valde
dilectus ac venerabilis pontifex, accedens ad celsi-
tudinis nostrie magnitudinem, innotuit mansue- .
tudini nostre, quod ex rebus sancte Dei genitricis
Maris, et sancti ac pretiosi confessoris Chri_sti Be-
migii, que per parentum antecessorum wdel.xcet
nostrorum regum dationem, sive per rectorum ejus-
dem ecclesie imprudentiam, vel concessionem, vel
eliam quorumcunque malivolorum machinationem
ab eadem sancta ecclesia abstracte esse cernuntur,
none et decim®, ad eamdem predictam ecclesiam

143

FLODOARD! CANONICI REMENSIS

14

minime, sicut rectum est, persolvantur. Unde ma- A omni exactione, qua tempore avi nostri domni

gnificentize nostree petiit dignitatem, ut nostre au-
ctoritatis preeceptum ob Dei et sancte ipsius Geni-
tricis, sive preliosi patroni nostri Remigii amorem
ei fieri juberemus. Cujus nobis amabilibus et necessa-
riis petitionibus acquiescentes, et libere placideque
obsequentes, hoc nostre2 magnz auctoritatis pree-
ceptum ei fieri jussimus. Per quod precipicntes
expresse jubemus, ut quisquis fidelium Dei omni-
potentis, nostrorumcue, ex eisdem sancle Dei geni-
tricis Marie, vel sancti confessoris Christi Remigii,
Remorum ecclesie rebus, sive episcopatus religio-
sissimi et dilectissimi nobis Hincmari venerabilis
archiepiscopi, aliquid habere dignoscitur, sive per
largitionis nostr@ concessionem, sive per quorum-
cunque supramemoratorum affectationem, vel ma-
chinationem, seu etiam et deprecationem, aliquid
tenore aliquo ex prediclis rebus tenere vel possi-
dere cernitur, nonam et decimam in missorum no-
strorum presentia, misso ecclesi@ sancte Mari,
vel sancti Remigii Remorum, sive Hincmari vene-
rabilis archiepiscopi revadiet, et annis singulis ad
eamdem prefatam et memoratam ecclesiam persol-
vere, absque ullius occasionis contradiclione cum
omni vigilantia studeat. Quicunque vero contra hanc
nostre aucloritalis preceptionem de hoc fieri pre-
sumpserit, sciat secundum digne memoriz avi, et
pi recordationis genitoris nostri capitula se emen-
daturum, et ipsas casdem res absque alicujus inter-
cessionis impetratione amissurum (Iib. 1. cap. 163 ;
lib, n. ¢c. 21 ; lib. w, ¢, 40). Et ut hec nostre pre-
ceptionis auctoritas inviolabilem obtineat firmitatis
rigorem, et ab omnibus fidelibus sancte Dei Eccle-
si@ et nostris, presentibus scilicet et futuris, verius,
certiusque credatur, eam annulo nostro subter sigil-
lari jussimus. Data v Nonnas Septembris, anno 8,
indictione 10, regnante Karolo gloriosissimo rege.
Actum in monasterio sancti Quintini. »

Immunitatis etiam secundum antecessorum suo-
rum regum exemplaria eidem sancte sedi suam
contulit auctoritatem. Cessionem quoque genitoris
sui Ludovici de exactione regia (supra, lib. 1,
¢. 19), vel operariis ac muro civitatis ob restaura-
tionem ipsius sancte Dei ecclesiz delegata, hujus-
modi confirmavit auctoritate :

Karoli imperatoris ex eadem casa Dei exigebantur
ad palatium, quod vocatur Aquisgrani, ut in edifi-
catione et restauratione ipsius ecclesiz Dei, per
futura tempora usque ad finem szculi, ad utilitatem
s@pe dictee sancla ecclesi® in eleemosyna illius pro-
ficerent, et nec ad enmdem locum, vel ad alium
quemlibet ipsee redhibitiones, vel impensz ullo
unquam tempore exigerentur, sed remissa indulgen-
tia illius in eodem loco proficerent. Cujusbene gesta
rala judicantes, per hoc nostre auctoritatis pre-
ceptum decernimus, ut quidquid de exactione, vel
operariis predicte constitutionis supra scriptus
domnus et genitor noster, seu et de muro civitatis
ipsius, vel viis ad utilitates claustri canonicorum

3 proficientibus in suo pracepto concessit ; hoc totum

perpetua nostra indulgentia vel concessione, seu
auctoritate concessum, vel confirmalum wmaneat in
perpetuum. Et ut h@c nostree confirmationis vel
concessionis auctoritas per futura tempora certior
cognoscatur, et permaneat inconvulsa, eam manu
nostra subterfirmavimus, et de annulo nostro eam
sigillari preecepimus. Data iv Kalendas Junias, anno
10 regnante Karolo glorioso rege, indictione 13.
Actum Vermeri® in palatio regio, in Dei nomine

feliciter. Amen. »
CAPUT V.

De reparatione Remensis ecclesie ab ipso Hincmaro
patrata.

Hujusmodi regize benignitatis functus auctorita-
tibus et in episcopali scde confirmatus, praefatus
Hincmarus archiepiscopus, templum beatz Dei ge-
nitricis Mariz, quod a fundamentis Ebo renovare
ceeperal, iste pace gratiaque fruens regia, preeclari
consummavit decoris eminentia. Insuper et aram
sancte Dei genitricis auro vestivit, ac lapidibus pre-
tiosis ornavit. His quoque versibus titulavit :

Hanc aram Domini Genitricis honore dicatam

Cultor ubique suus (suis) decoravit episcopus Hincmar.
Muneribus sacris, functus hac sede sacerdos.

Jam bene completis centenis octies annis.

Quadraginta simul quinto volvente sub ipsis,

Cum juvenis Karolus regeret diademata regni.

Hunc sibi pastorem poscentibus urbis alumais.

Et ad imaginem Dei Genilricis in ipso allari.

Virgo Maria tenet hominem, regemque, Deumque
Visceribus propriis natum de Flamine sancto.

«'In nomine sancte et individu Trinitatis, Karo- D Tecta templi plumbeiscooperuit tabulig, ipsumque

lus gratia Dei rex. 8i petitionibus fidelium nostro-
rum,maxime Domini sacerdotum, preecipue in his,
quee ecclesiasticis utilitatibus possunt prebere con-
sultum, benignum commodamus assensum, nobis id
ad ®lerne remunerationis credimus provenire au-
gmentum. Proinde noverit omnium fidelium Dei ac
nostrorum, prasentium scilicet et futurorum indu-
stria, quia vir venerabilis Hincmarus, Remensis ur-
bis archiepiscopus obtulit serenitatis nostre obtu-
tibus preeceptum piee memorie domni ac genitoris
nostri Ludovici imperatoris, quod id eleemosyna
su@ augmento ecclesie S. Marie atque sancti Re-
migii fieri decrevit, de opere et operariis, atque

templum pictis decoravit cameris, fenestris etiam
illustravit vitreis, pavimentis quoque stravit mar-
moreis. Crucem eminentiorem gemmis, auroque
cooperuit. Alias etiam cruces tam auro quam ar-
gento paravit. Calicem majorem cum pateuna, sum-
ptorioque fecit ex auro, lapidumque pretiosorum
illustravit nitore. Qui calix postea pro redemptione
ac salute patri@ Nortmannis datus est ; patena
adhuc reservatur ibidem. Libellum quoque de orta
sancte Dei genitricis Mariz, sed et sermonem beati
Hieronymi de ipsius Dominm assumptione scribi

fecit, et tabulis eburneis, auroque veslitis munivil. -

Locellum ctiam quemdam, hoc est capsam majo-
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rem, que a duobus clericis ferri sotet, fieri jussit. A sese prosternens, ejus cordetenus super hac anxie-

argentoque imaginato ac deaurato vestivit ; ubi ad
urbis hujus totius tusamen, multorum sanctorum
pignora recondidit. Insuper et alia altaris vasa, tam
aurea quam et argentca praparavit. Evangelium
aureis argenteisque describi fecit litteris, aureisque
munivit tabulis, et gemmis distinxit pretiosis. His
quoque versibus insignivit :
Sancta Dei genitrix e’ semper virgo Maria,
Hincmarus prasul defero dona tibi.
Hac pia que gessit, docuil nos Christus Jesus,
Editus ex utero, casta puella, tuo.

Librum quoque sacramentorum, sed et lectiona-
rium, quos scribi fecit, ebore argentoque decoravit.
Candelabra texit argento, et templum variis orna-
vit lampadibus, et coronis diversisque tam pallio-
ram quam cortinarum atque tapetium operuit orna-
mentis. Sacras etiam vestes altaris procuravit mi-
nistris. Pluribus denique convocatis episcopis, sed
et Karolo rege in hanc civitatem adveniente, in
honore incomparabilis et perpetuz virginis genitri-
cis Dei Mariz, ut et antiquafueratsacrata, basilicam
solemniter dedicavit, et cum coepiscoporum coope-
ratione sub omnipotentis invocatione Trinitatis al-

mifice consecravit.
CAPUT VI.
De miraculis in eadem ecclesia postea declaratis.

In hacigiturecclesiamulta diversistemporibus Dei
virtute sub ineftabilis Christi genitricis Marie sunt
honore patrata miracula. Quorum plurima, que ante
nostram @latem sunt gesta, nobis habenturincognita.
Nos tamen ea, qua coram positi vidimus, vel per-
sonis que viderant referentibus agnovimus, silentio
hic quoque preterire incongruum rati sumus, licet
ea versibus olim exaravimus. Mulier quadam civis
hujus urbis, nomine Altrudis, unicam parvulam nu-
triebat filiam, qliaa adhuc sub ubere matris posita,
efficitur ceeca. Pro qua cum variis frustra estuaret
maler remediis, nec ulla posset juvari medela, ad
summum cogital se vertere medicum ; ejusque pro-
bat non aptius per quempiam sanctorum poscere
posse misericordiam, quam per ipsius unicam, cujus
etiam erat ipsa famula, Genitricem. Preparansque
candelarum munuscula, tam pro se quam pro filia,
templum hocpetit, ceelitum regine clementiam roga-
tura ; preefigensque candelabris luminaria, tum pa-

vimentis astrata, cor supplex cffundit in vota. Nec D

se posse presumens sufficere, ministros suppliciter
deposcit altaris, ipsius petitionem suis precibus ad-
juvare. Et quia devote ac fideliter postulavit, votum
obtinere promeruit, lumenque sobolis impetravit.
Unde gratias agentem Deo ipsiusque Genitrici piis-
sime, cum adjutoribus sibi sacris ministris cam
vidimus postea, dum sanam, clareque contuentem
suam nobis exhiberet filiam.

Quidam clericus nositre congregationis. carne
nobilis, Hugo nomine, ita nimio dentium fatigaba-
tur dolore, ut nec somnum, nec cibum pre nimictate
valeret egritudinis caperc. Qui requisitus a quodam
seniore, exposita sue vexationis afflictione, hoc ab
eo consilii accepit, ut coram altari Dei Genitricis

- tate sua deprecatur clementiam. Et surgens ab

oratione, osculato altari, supra nudum ipsius mar-
mor, in qua vexabatur deponeret maxillam, sicque
sanandum se confidens, domum regressus cooperiri
se vestibus faceret atque sopori permitteret. Quibus
ille per ordinem patratis, somnum iniit. Tempus
autem erat solemnitatis natalis Domini, et fratres
post celebratum vespertinum officium in ccenaculo,
ubi calefaciendi causa consueverant colligi reside-
bant. Prefatus vero frater videt in somnis illic se
pre gradibus ccenaculi astilisse, atque beatam Dei
Genitricem in superioribus, ante ipsius ostium do-
mus consistere. A sinistris in gradu infimo sub spe-
cie cujusdam chirurgi, nalignum conspexit astare
spiritum. Non dubilans autem que esset illa quam
aspiciebat domina, pavore tetri hostis abjecto, ad
eam usque conscendit, et ante ipsius procidens pe-
des ejusdem susceplus est manu; ita ut mentum
illius tenens, vexatam piissima domina contingeret
maxillam. Et erigens eum blande consolata es*, as-
serens ideo se non inventam ab eo in ecclesia, quo-
niam ibidem ad custodiam fratrum staret. llle, in-
quiens, malignus, quem vides hic prope astantem,
cogitat huc ascendere, et vult nostros fratres con-
turbare. Precepitque cum redire, et de concessa
sibi salute confidere. Qui rursus ad ejus se proster-
nens pedes erectus est ab ea, vestem tantum purpu-
ream, qua ipsa erat induta, deosculans. Sicque
mox excitatus, dari sibi pracepit manducare. Quod
ut ejusdem domestici audiere, insanire illum putan-
tes,quia tam alacriter sibi cibum dari peteret,anxiari
caeperunt. Ille vero confirmahal se a heata Dei Ge-
nitrice sanatum, vel nihilque ®gritudinis se, vel in-
sani® pali, Sicque celerrime redditus sospitali, sepe
postea fidenter astipulabatur non se ulterius esse
passurum talia, quem Llanta saluti restituisset domi-
na. Quod et revera illi accidit, ul deinceps hujus-
modi @gritudinem nequaquam senserit, dum pluri-
bus postmodum vixeril annis.

Hujus Hugonis clericus et diaconus, Ebrardus
nomine, febris anhele vexabalur ®slibus ; qui ejus
@griludinis agitatus angoribus, in crypla, que sub
ipsius ecclesiaz sede in honore beati Remigii con-
secrata est, fessus residebat, dum illic misse ce-
lebrarentur mysteria. Cui vi febrium fatigato (ut
assolet febricitantibusi sopor irruit. EL ecco videt
beatam Dei Genitricem sibi astantem, impositaque
manu cjus capiti pertransisse, et post altare sese
visa cst intulisse. Mox ille patefactis oculis surgit,
finitisque mysteriis jam sanus amen respondet, el
alacer ofticiorum inseruit expletioni. Cujus caput ad
tactumn mirabilis domine ita est delibutum, ac si
oleo eadem fuissethora perunctum. Quod nosquoque
mirati sumus, qui eum ipsa dic leetum, et comeden-
tem nobiscum vidimus.

Tres denique claudos, et poplitibus contractis,
nullo modo gressum figere valentes, in hac ecclesia
diversis conspeximus [ms., cognovimus] erectos tem-
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poribus. Unum quidem sub episcopatu domni Heri- A Remigium postea sibividet assistere, suam ili pan-

vei presulis, qui aliorum manibus illuc delatus,
propriis regressus est pedibus. Alium sub prasulatu
Seulfi, nomine Maganerum, qui gente Britannus,
utroque genu claudus et scabellis inherens, inter
nos piorum eleemosynis sustentatus, transacto fere
jam demorabatur anno. Huic dum nocturnas in om-
nium sanctorum solemnitate celebraremus laudes,
ita subito in medio populi jacenti] genuum extensi
sunt nervi, ut lora quoque, quibus crura cum coxis
erant annexa, rumperentur, rupta etiam pelle ex
poplitibus ei sanguis deflueret ; surgensque, stupen-
te populo, gressibus deinceps usus est propriis (8).
Tertium vero sub hujus domini presulis Artoldi pon-
tificatu, eoque missarum sacra celebrante, die so-
lemni ejusdem sacratissima Virginis, qua Gabriel
archangelus ad eam missus ab astris, partumilli
mirabilem s@culis nuntiavit. Qui claudus, pauper,
et miserabilis, dum per pavimenti sese marmora
traheret, repente solutus extenditur, et tellurem
corpore mensus, in pedestandem erigitur, inces-
suque novo auxit letanti gaudia populo, quique
adhuc inter nos degens stipe sustentatur prasulis.
Quartus quoque quidam ruricola, Gerlaius [z, Ger-
lanis) nomine, ex familia hujus ecclesie, hanc urbem
adiens oraturus, beate Dei genitricis Mariwe ingres-
sus est basilicam. Ubi dum vota profundit, subito
marcore diriguil, contractisque nervis, pene cunctis
astringitur membris, sicque coarctatus, ibidem se
permansurum, et dum videret serviturum, si relaxa-